
П Р И К А З

03.04.2023 г. Торжок № 82

Об организации подготовки и аккредитации граждане качестве 
общественных наблюдателейпри проведении государственной итоговой 

аттестации по программам основного общего и среднегообщего образования в 
2022/2023 учебном году

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 
27.07.2006г. № 152-ФЗ «О защите персональных данных», приказом Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки от 26.08.2022 №924 «Об 
утверждении Порядка аккредитации граждан в качестве общественных 
наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего образования, 
всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников» (далее -  Порядок 
аккредитации), приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018г. № 
190/1512 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего 
образования»,приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018г. № 
190/1513 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования», 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Рособрнадзора от 
16.11.2022 № 989/1143 (зарегистрирован Минюстом рег.№ 71521 от 14.12.2022) 
«Об утверждении единого расписания и продолжительности проведения единого 
государственного экзамена по каждому учебному предмету, требований к 
использованию средств обучения и воспитания при проведении его в 2023 
году»,приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 
Рособрнадзора от 16.11.2022 № 990/1144 (зарегистрирован Минюстом рег.№ 71519 
от 14.12.2022) «Об утверждении единого расписания и продолжительности 
проведения основного государственного экзамена по каждому учебному предмету, 
требований к использованию средств обучения и воспитания при проведении его в 
2023 году», приказом Министерства образования Тверской области от 30.03.2023г. 
№ 364/ПК«Об организации подготовки и аккредитации граждане качестве 
общественных наблюдателейпри проведении государственной итоговой 
аттестациипо программам основного общего и среднегообщего образования в 
2022/2023 учебном году на территории Тверской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Определить местами подачи заявлений граждан на аккредитацию их в 

качестве общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой 
аттестации по программам основного общего и среднего общегообразования (далее 
-  ГИА) в 2022/2023 учебном году образовательные организации муниципального

Управление образования администрации города Торжка



образования городского округа города Торжка с дальнейшей передачей пакета 
документов общественных наблюдателей в Управление образования 
администрации города Торжка.

2. Руководителям образовательных организаций муниципального образования 
городского округа города Торжка:

2.1.Назначить должностное лицо, ответственное за организацию 
аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателейпри проведении 
государственной итоговой аттестации по программам основного общего и среднего 
общего образования в 2022/2023 учебном году;

2.2.Взять под контроль оформление пакета документов общественных 
наблюдателейпри проведении государственной итоговой аттестации по 
программам основного общего и среднего общего в 2022/2023 учебном году:

заявление общественного наблюдателя при проведении ГИА в 
2022/2023учебном году, утвержденного приказом МОТО от 30.03.2023г. № 364/ПК

(приложение№ 1);
согласие на обработку персональных данных граждан, аккредитуемых в 

качестве общественных наблюдателей при проведении ГИА в 2022/2023 учебном 
году,утвержденного приказом МОТО от 30.03.2023г. № 364/ПК(приложение № 2);

ведомость о подготовке граждан, подавших заявление на аккредитацию в 
качестве общественных наблюдателей на ОГЭ в 2023 году;(приложение№3)

ведомость о подготовке граждан, подавших заявление на аккредитацию в 
качестве общественных наблюдателей на ЕГЭ в 2023 году (приложение № 4).

Формы таблиц в формате Excel (МСУ 105 ГИА11_ОН_23)и (МСУ 
Ю5_ГИА9_ОН_23) (приложение №5)

2.3. Направить пакет документов общественных наблюдателей при 
проведении ГИА в 2022/2023 учебном году в Управление образования 
администрации города Торжка до 17.04.2023 года.

2.4. Организовать ознакомление под личную подпись граждан, 
аккредитованных в качестве общественных наблюдателей при проведении ГИА, с 
нормативными документами: Приказ Минобрнауки РФ от 26.08.2022 № 924 «Об 
утверждении Порядка аккредитации граждан в качестве общественных 
наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего образования, 
всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников», Приложение 12 
к письму Рособрнадзора от 01.02.2023г. № 04-31 Методические
рекомендациипо осуществлению общественного наблюдения при проведении 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 
общего образования в 2022 году, инструкцией для общественных наблюдателей 
при проведении ГИА в пункте проведения экзамена, регламентом подготовки 
общественных наблюдателей по вопросам изучения порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования, утвержденные приказом МОТО от 
30.03.2023г. № 364/ПК.

2.5.Провести тестирование кандидатов в региональные общественные 
наблюдатели по мониторингу проведения ГИА в форме ЕГЭ в 2023 году . 
Направить оригиналы тестов (или сертификаты о дистанционном обучении), 
заполненных кандидатами в региональные общественные наблюдатели, а также 
ведомость о подготовке граждан, подавших заявление на аккредитацию в качестве



общественных наблюдателей на ЕГЭ в 2023году 
администрации города Торжка до 17.04.2023 года.

3. Назначить руководителя отдела 
дополнительного и коррекционного

в Управление образования

дошкольного, общего среднего, 
образования Управления образования

иБеленькую Викторию Владимировну ответственным лицом за оформление 
передачу в ГБУ ТО ЦОКО документов по общественному наблюдению, а также за
получение
государст:

удостоверений общественных наблюдателей при 
.оговой аттестации в 2022/2023 учебном году.

проведении

О.С.Пашкова


